50. Cordubae paulo a. Chr. natus puer Romam uenit. In iudiciis uersatus denique quaestor factus est. **Philosophiam** ei commendauit mala ualetudo (epist. 78). Inter magistros numerat Attalum Stoicum, Sotionem item Stoicum animalium in epulis contemptorem, Fabianum Papirium e schola Sextiorum (quae *Romani roboris secta* dicitur, nat. 7,32,2). Ad Stoicos semper propensus tamen non ante A.D. 56 se Stoicum aperte dixit. Iam **Consolatio ad Marciam**, qua affectum maeroris eius, quae filium perdidit, sanare conatur, et ualde Stoica et prudentiae plena est: demonstrat enim ipsum maerorem uoluntarium esse uitium, quem illa *in filii locum superstitem sibi fecerit*. Subiacet illud Chrysippi κρίσεις εἶναι τὰ πάθη. Atque hoc Seneca sub Caligula scripsit; quo (A.D. 41) interfecto fortasse tres libros **De ira** confecit, quem, *dum alteri noceat, sui negligentem*, foedissimum affectum iudicat. Hic in libro II diligenter, quid Stoici de affectibus iudicent, explicat: eos non *intra nos insciis nobis* oriri, sed *animo approbante*. Liber III denique irae remedia demonstrat. Eo ipso anno Messalina imperatoris Claudii uxor curauit, ut Seneca in exilium eiceretur. Fuit autem octo annos in Corsica. Vbi duas *Consolationes* confecit ualde diuersas. In prima **Ad Heluiam matrem** scripta philosophum se praebet, quem nulli labores frangere potuerint, *laetum et alacrem uelut optimis rebus*; quare ne matri quidem dolendum esse dicit. In altera, quam scripsit **Ad Polybium** Claudii libertum potentissimum, qui fratrem amiserat, paene omnia instituit, ut tam liberto quam Claudio seruiliter blandiatur eo consilio ut ipse Romam reuocetur.

51. Messalinae occisae successit Agrippina. Quae Senecam A.D. 49 reuocatum Neroni filio suo praeceptorem dedit. Cuius potentia ut *amici principis* ualde creuit, cum Nero ipse nondum XVII annos natus nouus Caesar acclamatus, Britannicus riuialis interfectus esset. Sequebatur annis 54-59 aureum *Neronis quinquennium*, quo Seneca cum Burro praefecto praetorio gubernacula rerum tenebat. Adulatus est nouo principi in **Apocolocyntosi**, satura Menippea; praecepta ei dedit (A.D. 56) in libris **De clementia**, ubi eum ad illam uirtutem maxime regiam, a misericordia diuersam, hortatur. Iaciuntur autem hic fundamenta monarchiae, cum princeps dicatur *spiritus uitalis rei publicae*, cui, si non obtemperet populus, omnia corruturata sint. Sed A.D. 62 cum ab aulicis inimicis male audiret, a Nerone petiuit, ut a rebus publicis secedere liceret idque, quantum potuit, fecit. Defendit autem hanc uitae rationem parum Stoicam uisam in dialogis **De tranquillitate animi** et **De otio**. His ultimis uitae annis scripsit denique opera grauissima, **Naturales quaestiones**, in quibus diligentius quam Romanus ullus in res physicas inquisiuit, tum totius **Philosophiae moralis** compendium, quod periit, denique **Epistulas morales**, quibus *posterorum negotium agit*, immortalitate dignissimis. Seruati sunt etiam XII **dialogi** q.d., e quibus, praeter supra nominatos, grauissimus fere est liber **De uita beata**, in quo Seneca suam siue philosophorum uitam aduersus obtrectatores defendere conatur, qui eos aliter docere, aliter uiuere clamant. Utitur autem doctrina Stoica: ex adiaphoris quaedam magis petenda esse, quaedam minus. Vnde se recte fecisse, si diuitias sibi oblatas non recusauisset. Senex autem ab hac ratione aperte destitit. Nam in epist. 8 sero se rectum iter inuenisse clamat: omnia *munera fortunae* ut *insidias* fugienda esse. – Cum autem a Nerone ad mortem cogeretur (A.D. 65), reliquit suis, ut ipse dixit, *imaginem uitae suae* (Tac. ann. 15,62).

49. Miriam T. Griffin: *Seneca: a philosopher in politics*, (1976) 1992

Schola XV: De philosophis Christianis

52. Fueruntne antiqui Christiani philosophi? **Iesus** ipse uix inter philosophos, magis inter uates, numerandus uidetur. Quae sane praecepta moralia dabat, ea more antiquo a uita beata initium sumebant (sic in Sermone in Monte habito, Matth. 5,3-12), spectabant autem ad regnum dei, quod Iesus ut mox futurum praedixit. Nec quisquam e ueteribus philosophis aegrotos sanauerat. Videtur tamen, ut philosophi Cynici, una cum discipulis (Matth. 10,5) loca uaria peragrauisse, ut a plurimis audiretur. Quem morem sequebatur etiam **Paulus apostolus**, qui ethnicos in Graecia et Asia adibat. Is illa a Iesu dicta non multum curabat, sed ipsum Christum uenerabatur ut eum, qui passione et resurrectione peccatum illud originale Adami sustulisset (Rom. 5,12 sqq.). Aliter philosophi ueteres, qui sane conditores sectarum suarum, sed ut magistros colebant. Resurrectionem certe Stoici et Epicurei Attici deridebant (act. 17,32). Platonem sapit Pauli praeceptum, ut secundum spiritum, non carnem uiuendum sit (Rom. 8,5 sqq.). Eius quattuor uirtutes tribus *fide, spe, caritate* (1 Cor.13,13) auxisse dicitur.

53. Sed haec Aramaica et Graeca. Inter Latinos scriptores Christianos primus eminet Septimius **Tertullianus**, qui in *Apologetico* (A.D. 197) Christianam disciplinam aduersus paganos defendit. Ac more philosophico unum deum, non plures, esse demonstrat (10-28); inde (29-45) explicat cur Christiani sacra ferre Caesari nolint. (Nam dissimiles Ciceroni et Varroni, qui inter theologiam ciuilem et naturalem distinguebant [Cotta in: nat.deor. 3,5 sq.], Christiani unam theologiam seruabant.) Christianos autem et doctrinae ueritate et uitae puritate philosophis superiores esse (46-49,3). Atque ut Tertullianus Ciceronem oratorem, sic eundem philosophum imitatur **Minucius Felix** in *Octauio* dialogo, ubi Caecilius contra Christianos disputans quasi Cottae Academici personam gerit, Octauius patronus Christianae religionis multa e Balbo Stoico sumit. Ergo ea religio quasi disciplina philosophica argumentis munita uidetur, quod longe abhorret a paganis religionibus doctrina carentibus.

54. Ab imperatore Constantino noua aetas litterarum Christianarum incipit. Cuius filium Crispum L. Caecilius **Lactantius** erudiebat, *fluuius eloquentiae Tullianae* (Hieron. epist. 58,10,2). Qui in libro *De opificio Dei* Stoicorum uestigia premens hominem a creatore artificiose dispositum docuit; postea philosophis omnibus aduersatur in eis quae *De ira Dei* scripsit. Omnem autem disciplinam uerae religionis complexus est in VII libris *Diuinarum intitutionum* (opus singulare). Libris I et II unum deum probat originemque malorum daemonum ostendit. Libro III refutat philosophos summumque bonum in immortalitate ponit. Christianior est liber IV, quo Christus Dei filius ut exemplum sapientis perfecti proponitur, et liber V, quo uera pietas Christianorum impiae pietati Aeneae opponitur. Liber VI explicat philosophiam moralem, VII prospicit in immortalem uitam Christianis destinamam.

55. Longe maiore auctoritate nunc fruitur Aurelius **Augustinus**. Multa eius scripta in intima philosophia uersantur, praesertim **dialogi** quos post conuersionem scripsit (A.D. 386), ut *Contra academicos, De beata uita, De ordine, Soliloquia*. Ciceronem, cuius *Hortensio* se ad amorem Dei incensum fatetur (conf. 3,7), refutat, cum dubitationem illam Academicam inutilem ad uitam beatam esse demonstrat. *Os illud Platonis* autem ait in *philosophia purgatissimum* esse (ac. 3,41). Quem secutus in Dei cognitione uitam beatam positam putat. Placebat autem ei in Platone mundus intelligibilis, animus immortalis, contemptio corporis. Quorum pars in catholica religione nunc quoque permanet. Nec tum ipsum Platonem legerat, sed *quosdam Platoniorum libros* (conf. 7,13). Longe notiora autem nunc sunt duo opera: **Confessionum** libri XIII, quibus Deo ipsi errores suos et ueritatem sero repertam (8,29) fatetur; et **De ciuitate Dei** libri XXII, qui omnem historiae memoriam comprehendunt et ueram ciuitatum naturam aperiunt: Vbi esse docet inde ab eo quod Cain fratrem Abel occidit duas ciuitates, alteram diaboli, alteram Dei. Quas, cum nunc inter se confusae sint, olim dissolutum iri; tum sanctos in corpore (quod Platonici negent) Dei perpetua uisione fruituros.